

Prefeitura Municipal de Agudo-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais
Janeiro a Junho 2022/Bimestre Maio-Junho

Página 1 de 3

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	69.462.086,28	69.462.086,28	14.191.421,10	20,43	42.994.304,90	61,90	26.467.781,38
RECEITAS CORRENTES	68.694.086,28	68.694.086,28	13.813.215,28	20,11	42.362.456,90	61,67	26.331.629,38
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	7.708.900,00	7.708.900,00	1.216.316,20	15,78	5.565.015,44	72,19	2.143.884,56
Impostos	6.111.600,00	6.111.600,00	1.084.474,68	17,74	4.393.579,50	71,89	1.718.020,50
Taxas	1.597.300,00	1.597.300,00	131.841,52	8,25	1.171.435,94	73,34	425.864,06
CONTRIBUIÇÕES	2.752.000,00	2.752.000,00	507.693,21	18,45	1.387.519,83	50,42	1.364.480,17
Contribuições Sociais	2.202.000,00	2.202.000,00	375.281,38	17,04	982.821,81	44,63	1.219.178,19
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	550.000,00	550.000,00	132.411,83	24,07	404.698,02	73,58	145.301,98
RECEITA PATRIMONIAL	7.443.150,00	7.443.150,00	1.350.030,18	18,14	4.631.082,83	62,22	2.812.067,17
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	5.000,00	5.000,00	-	-	-	-	5.000,00
Valores Mobiliários	7.438.150,00	7.438.150,00	1.350.030,18	18,15	4.631.082,83	62,26	2.807.067,17
RECEITA AGROPECUÁRIA	249.900,00	249.900,00	12.291,13	4,92	350.851,04	140,40	(100.951,04)
RECEITA DE SERVIÇOS	94.800,00	94.800,00	29.644,80	31,27	61.593,50	64,97	33.206,50
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	11.500,00	11.500,00	582,40	5,06	582,40	5,06	10.917,60
Outros Serviços	83.300,00	83.300,00	29.062,40	34,89	61.011,10	73,24	22.288,90
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	49.832.576,28	49.832.576,28	10.498.927,82	21,07	30.022.686,60	60,25	19.809.889,68
Transferências da União e de suas Entidades	21.714.953,65	21.714.953,65	4.983.546,16	22,95	13.237.810,09	60,96	8.477.143,56
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	15.697.622,63	15.697.622,63	2.764.146,26	17,61	8.841.251,32	56,32	6.856.371,31
Transferências de Instituições Privadas	40.000,00	40.000,00	-	-	6.193,40	15,48	33.806,60
Transferências de Outras Instituições Públicas	12.376.000,00	12.376.000,00	2.751.235,40	22,23	7.937.431,79	64,14	4.438.568,21
Demais Transferências Correntes	4.000,00	4.000,00	-	-	-	-	4.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	612.760,00	612.760,00	198.311,94	32,36	343.707,66	56,09	269.052,34
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	1.000,00	1.000,00	360,18	36,02	665,05	66,51	334,95
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	235.160,00	235.160,00	129.212,27	54,95	143.047,33	60,83	92.112,67
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	166,10	-	947,05	-	(947,05)
Demais Receitas Correntes	376.600,00	376.600,00	68.573,39	18,21	199.048,23	52,85	177.551,77
RECEITAS DE CAPITAL	768.000,00	768.000,00	378.205,82	49,25	631.848,00	82,27	136.152,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.000,00	1.000,00	-	-	0,02	-	999,98
Operações de Crédito - Mercado Interno	1.000,00	1.000,00	-	-	0,02	-	999,98
ALIENAÇÃO DE BENS	11.000,00	11.000,00	-	-	239.076,00	2.173,42	(228.076,00)
Alienação de Bens Móveis	10.000,00	10.000,00	-	-	239.076,00	2.390,76	(229.076,00)
Alienação de Bens Imóveis	1.000,00	1.000,00	-	-	-	-	1.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	5.750,00	5.750,00	2.133,26	37,10	6.752,08	117,43	(1.002,08)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	750.250,00	750.250,00	376.072,56	50,13	386.019,90	51,45	364.230,10
Transferências da União e de suas Entidades	750.250,00	750.250,00	376.072,56	50,13	386.019,90	51,45	364.230,10
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	5.520.000,00	5.520.000,00	1.231.599,79	22,31	3.343.766,23	60,58	2.176.233,77
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	74.982.086,28	74.982.086,28	15.423.020,89	20,57	46.338.071,13	61,80	28.644.015,15

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, Estrutura do Gabinete , 27/Jul/2022, 11h e 13m.

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	74.982.086,28	74.982.086,28	15.423.020,89	20,57	46.338.071,13	61,80	28.644.015,15
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	74.982.086,28	74.982.086,28	15.423.020,89	20,57	46.338.071,13	61,80	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	11.061.093,99	-	-	11.061.093,99	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	11.061.093,99	-	-	11.061.093,99	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	68.821.776,28	87.774.140,27	13.718.840,77	45.575.572,12	42.198.568,15	13.285.772,13	34.038.747,97	53.735.392,30	33.144.589,25	-
DESPESAS CORRENTES	62.913.526,28	71.580.445,27	12.843.977,98	42.596.156,61	28.984.288,66	12.485.817,79	32.472.620,95	39.107.824,32	31.596.411,62	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	40.166.524,60	41.579.182,68	7.098.373,75	20.139.263,66	21.439.919,02	7.114.406,55	20.113.573,06	21.465.609,62	20.045.233,64	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	200.000,00	200.000,00	-	104.400,00	95.600,00	22.532,37	64.219,55	135.780,45	64.219,55	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	22.547.001,68	29.801.262,59	5.745.604,23	22.352.492,95	7.448.769,64	5.348.878,87	12.294.828,34	17.506.434,25	11.486.958,43	-
DESPESAS DE CAPITAL	4.788.250,00	15.073.695,00	874.862,79	2.979.415,51	12.094.279,49	799.954,34	1.566.127,02	13.507.567,98	1.548.177,63	-
INVESTIMENTOS	4.286.750,00	14.572.195,00	874.862,79	2.659.415,59	11.912.779,41	748.113,60	1.410.604,80	13.161.590,20	1.392.655,41	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	1.500,00	1.500,00	-	-	1.500,00	-	-	1.500,00	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	500.000,00	500.000,00	-	319.999,92	180.000,08	51.840,74	155.522,22	344.477,78	155.522,22	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.120.000,00	1.120.000,00	-	-	1.120.000,00	-	-	1.120.000,00	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	6.160.310,00	7.546.310,00	1.183.182,88	3.592.755,37	3.953.554,63	1.250.110,50	3.448.851,74	4.097.458,26	2.852.473,03	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	74.982.086,28	95.320.450,27	14.902.023,65	49.168.327,49	46.152.122,78	14.535.882,63	37.487.599,71	57.832.850,56	35.997.062,28	-
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	74.982.086,28	95.320.450,27	14.902.023,65	49.168.327,49	46.152.122,78	14.535.882,63	37.487.599,71	57.832.850,56	35.997.062,28	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	8.850.471,42	-	10.341.008,85	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	74.982.086,28	95.320.450,27	14.902.023,65	49.168.327,49	-	14.535.882,63	46.338.071,13	57.832.850,56	46.338.071,13	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	5.520.000,00	5.520.000,00	1.231.599,79	22,31	3.343.766,23	60,58	2.176.233,77
RECEITAS CORRENTES	5.520.000,00	5.520.000,00	1.231.599,79	22,31	3.343.766,23	60,58	2.176.233,77
CONTRIBUIÇÕES	5.460.000,00	5.460.000,00	1.222.299,10	22,39	3.318.546,38	60,78	2.141.453,62
Contribuições Sociais	5.460.000,00	5.460.000,00	1.222.299,10	22,39	3.318.546,38	60,78	2.141.453,62
RECEITA DE SERVIÇOS	60.000,00	60.000,00	9.300,69	15,50	25.219,85	42,03	34.780,15

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	60.000,00	60.000,00	9.300,69	15,50	25.219,85	42,03	34.780,15

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	6.160.310,00	7.546.310,00	1.183.182,88	3.592.755,37	3.953.554,63	1.250.110,50	3.448.851,74	4.097.458,26	2.852.473,03	-
DESPESAS CORRENTES	5.814.810,00	7.200.810,00	1.183.182,88	3.262.755,37	3.938.054,63	1.183.182,88	3.262.755,37	3.938.054,63	2.666.376,66	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.814.810,00	7.200.810,00	1.183.182,88	3.262.755,37	3.938.054,63	1.183.182,88	3.262.755,37	3.938.054,63	2.666.376,66	-
DESPESAS DE CAPITAL	345.500,00	345.500,00	-	330.000,00	15.500,00	66.927,62	186.096,37	159.403,63	186.096,37	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	345.500,00	345.500,00	-	330.000,00	15.500,00	66.927,62	186.096,37	159.403,63	186.096,37	-

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Luis Henrique Kittel
801.079.820-72
Prefeito Municipal

Douglas Roggia dos Santos
Secretário da Fazenda
CPF 01070619027

Lidiani Mônica Drews
742.617.620-72
Contadora - CRC/RS 086336/O-5